



Prefeitura Municipal de Igarapava
Departamento Municipal de Saúde de Igarapava

Rua São Salvador, 70

email: igarapavasaude@gmail.com

CARTA DE SERVIÇOS DEPARTAMENTO DE SAUDE

Unidades Básicas de Saúde

Consulta médica e de Enfermagem
Visita domiciliar médica, enfermagem e agente comunitário de saúde
Lavagem de ouvido
Sutura
Drenagem de abscesso
Atividade coletiva externa
Exame de Papanicolau
Inalação
Administração de medicamentos
Vacinas
Retirada de pontos
Medidas antropométricas
Teste de Glicemia
Curativo
Acompanhamento Bolsa família

Centro de Saúde

Consulta de especialistas
Vacina
Agendamento de Consulta e Exames
Vigilância Epidemiológica

Farmácia

Distribuição de medicamentos, fraldas e suplemento alimentar

Secretaria

Atendimento do Diretor
Ouvidoria
Informações
Emissão de CNES

Vigilância Sanitária

Liberação de alvarás
Controle de qualidade da água de consumo
Vistorias Sanitárias



Prefeitura Municipal de Igarapava
Departamento Municipal de Saúde de Igarapava

Rua São Salvador, 70
email: igarapavasaude@gmail.com

Controle de Vetores

Visita Casa a Casa
Verificação de focos
Nebulização
Vacinação Canina

Fisioterapia

Sessões de Fisioterapia

CAPS

Consulta psiquiatra
Oficinas terapêuticas
Atendimento Psicóloga

NASF

Atendimento psicóloga
Atendimento terapeuta ocupacional

Secretaria Municipal da Saúde – IGARAPAVA-SP	
REMUME 2026 - Relação Municipal de Medicamentos Essenciais	
Medicamentos Padronizados para Dispensação à População de Igarapava na Farmácia Municipal	
Nome do Medicamento	Classe Terapêutica
Acebrofilina xpe pediátrico	Bronco dilatador e Expectorante
Acebrofilina xpe adulto	Bronco dilatador e Expectorante
Acetilcisteína 200mg envelope	Expectorante
Aciclovir comp. 200 mg	Antiviral sistêmico
Aciclovir creme 10 gramas	Antiviral tópico
Acido Acetilsalicílico 100mg	Antiagregante plaquetário antitrombótico
Acido Fólico 5mg	Antianêmico
Ácido Valpróico cáps. 250 mg (Port 344/98)	Antiepilético (RETENÇÃO DE RECEITA)
Albendazol 400mg comprimidos (ZENTEL)	Anti-helmínticos
Alopurinol 300mg comp (ZYLORIC)	Antigotoso
Alprazolam 1,0mg comprimidados	Ansiolítico (RETENÇÃO DE RECEITA)
Ambroxol 15mg/5ml xarope pediátrico	Expectorante
Ambroxol 30mg/5ml xarope adulto	Expectorante
Ambroxol 7,5 mg/mL solução oral / solução para nebulização	Expectorante
Amiodarona comp. 200 mg	Antiarrítmicos classe III
Amitriptilina comp. 25 mg (Port 344/98)	Antidepressivo Tricíclico (RETENÇÃO DE RECEITA)
Amoxicilina cáps. 500 mg	Antibacteriano betalactâmico (penicilinas) (RETENÇÃO DE RECEITA)
Amoxicilina susp. oral 250 mg/5 mL	Antibacteriano betalactâmico (penicilinas) (RETENÇÃO DE RECEITA)
Azitromicina 500mg comp	Antibiótico (RETENÇÃO DE RECEITA)
Azitromicina 900mg susp 22,5ml	Antibiótico (RETENÇÃO DE RECEITA)
Baclofeno 10 mg comp.	Miorelaxante
Benzilpenicilina benzatina 1200000UI injetável IM	Antibacteriano betalactâmico (penicilinas) (RETENÇÃO DE RECEITA)
Biperideno comp. 2 mg (Port 344/98)	Antiparkinsoniano - anticolinérgico (RETENÇÃO DE RECEITA)
Bisoprolol 2,5mg comp.	Anti-hipertensivo, betabloqueador e antianginoso.
Bisoprolol 5 mg comp.	Anti-hipertensivo, betabloqueador e antianginoso.
Brometo lpratrópio 0,25 mg/mL frasco - solução para nebulização	Anti-asmático/ anticolinérgico
Bromidrato de Citalopran 20mg - comp. (Port 344/98)	Antidepressivo (RETENÇÃO DE RECEITA)
Bromoprida injetável IV/IM	Propulsivo
Butil brometo de Escopolamina + Dipirona solução injetável IV/IM	Analgésico e antipirético
Bupropiona 150mg comp. (Port 344/98)	Antidepressivo (RETENÇÃO DE RECEITA)
Carbamazepina comp. 200 mg (Port 344/98)	Antiepilético (carboxamida) (RETENÇÃO DE RECEITA)
Carbamazepina Susp. Oral 2% (Port 344/98)	Antiepilético (carboxamida) (RETENÇÃO DE RECEITA)
Carbonato de Lítio comp. 300 mg (Port 344/98)	Antipsicóticos (Lítio) (RETENÇÃO DE RECEITA)
Carbonato de cálcio 500 mg + Vitamina D 250UI pote com 60 cápsulas	Reposição de cálcio
Carvedilol comp. 25 mg	Beta bloqueador e alfa
Carvedilol comp. 12,5mg	Beta bloqueador e alfa
Carvedilol comp. 6,25mg	Beta bloqueador e alfa
Cefalexina 500 mg	Antibacteriano betalactâmico (cefalosporinas) (RETENÇÃO DE RECEITA)
Cefalexina susp. oral 250 mg/5ml	Antibacteriano betalactâmico (cefalosporinas) (RETENÇÃO DE RECEITA)
Ceftriaxona Injetável EV ou IM 1g	Antibacteriano Betalactâmico (cefalosporinas) (RETENÇÃO DE RECEITA)
Cetoprofeno 20mg/ml solução gotas	Anti inflamatório não esteroideal
Cetoprofeno 100 mg comprimido	Anti inflamatório não esteroideal
Cetoprofeno injetável IM	Anti inflamatório não esteroideal
Ciclobenzaprina 10mg comprimidos	Relaxante Muscular

Cilostazol 100 mg comp.	Anticoagulante, inibidor de coagulação plaquetária e vasodilatador
Ciprofloxacino 500mg	Antibiótico (RETENÇÃO DE RECEITA)
Ciprofloxacino + Dexametasona colírio	Anti-infeccioso oftálmico e corticosteroide (RETENÇÃO DE RECEITA)
Clindamicina 300mg cps	Antibiótico (RETENÇÃO DE RECEITA)
Clomipramina comp. 25 mg (Port 344/98)	Antidepressivo Tricíclico (RETENÇÃO DE RECEITA)
Clonazepam comp. 2 mg (Port 344/98)	Sedativo e ansiolítico anticonvulsivo (Benzodiazepínico) (RETENÇÃO DE RECEITA)
Clonazepam 2,5mg sção gotas (Port 344/98)	Sedativo e ansiolítico anticonvulsivo (Benzodiazepínico) (RETENÇÃO DE RECEITA)
Clodogrel 75 mg comp.	Antiagregante plaquetário
Clorpromazina comp. 100 mg (Port 344/98)	Antipsicótico (Fenotiazina) (RETENÇÃO DE RECEITA)
Clorpromazina comp. 25 mg (Port 344/98)	Antipsicótico (Fenotiazina) (RETENÇÃO DE RECEITA)
Codeína + paracetamol 30 mg comp. (Port 344/98)	Analgésico opioide e não opioide (RETENÇÃO DE RECEITA)
Colagenase pomada	Desbridante
Colagenase + cloranfenicol pomada	Debridante + Cicatrizante (RETENÇÃO DE RECEITA)
Complexo B comp	Vitaminas
Dexametasona creme 0,1%	Corticosteroide tópico
Dexametasona 4mg comprimido	Corticosteroide oral
Dexametasona injetável IV/IM	Corticosteroide
Dextrana + Hipromelose colírio	Lubrificante Ocular
Desvenlafaxina 50mg comp. (Port 344/98)	Antidepressivo (RETENÇÃO DE RECEITA)
Desvenlafaxina 100mg comp. (Port 344/98)	Antidepressivo (RETENÇÃO DE RECEITA)
Diazepam comp. 10 mg (Port 344/98)	Ansiolítico (benzodiazepínico) (RETENÇÃO DE RECEITA)
Diazepam injetável (Port 344/98) IV/IM	Ansiolítico (benzodiazepínico) (RETENÇÃO DE RECEITA)
Diclofenaco Sódico comp. 50 mg	Anti-inflamatório não-esteroidal e anti-reumático
Diclofenaco Sódico injetável IM	Anti-inflamatório não-esteroidal e anti-reumático
Dicloridrato de Betaistina 16 mg - comprimidos	Antivertiginoso
Digoxina comp. 0,25 mg	Glicosídeo cardíaco (digitálicos)
Dinitrato de Isossorbida 20mg comprimidos	Cardiotônico vasodilatador direto nitrato
Dipirona solução oral 500 mg/mL - (gotas)	Analgésico e antipirético
Dipirona comp. 500 mg	Analgésico e antipirético
Dipirona injetável IV/IM	Analgésico e antipirético
Dipropionato de Betametasona + Fosfato Dissódico de Betametasona 5mg + 2mg sção injetável	Corticóide
Diosmina + Hesperidina 450/50mg - comprimidos	Bioflavonóide - distúrbios venosos e da circulação periférica de retorno
Domperidona susp 1mg/ml	Propulsivos
Domperidona 10mg comp	Propulsivos
Doxazosina 2 mg comp.	Hiperplasia prostática benigna Bloqueador alfa adrenérgico
Doxaciclina 100mg comp.	Antibiótico (RETENÇÃO DE RECEITA)
Dramin B6 injetável IV	Antieméticos
Duloxetina 30mg comprimido (Port 344/98)	Antidepressivo (RETENÇÃO DE RECEITA)
Duloxetina 60mg comprimido (Port 344/98)	Antidepressivo (RETENÇÃO DE RECEITA)
Etinilestradiol 0,03 mg + Levonorgestrel 0,15 mg drg (Ciclo 21)	Contraceptivo hormonal sistêmico
Fenitoína comp. 100 mg (Port 344/98)	Antiepiléptico (Hidantoína) (RETENÇÃO DE RECEITA)
Fenobarbital comp. 100 mg (Port 344/98)	Antiepiléptico (barbitúrico) (RETENÇÃO DE RECEITA)
Fenobarbital 40 mg (Port 344/98) – gts	Antiepiléptico (barbitúrico) (RETENÇÃO DE RECEITA)
Finasterida 5 mg comp.	Hiperplasia prostática benigna
Fluconazol 150mg comrpimidos	Anti fungico sistêmico
Fluoxetina cloridrato cáps. 20 mg (Port 344/98)	Antidepressivo ISRS (RETENÇÃO DE RECEITA)
Furosemida injetável IV/IM	Diuréticos de alça
Glimepirida 2 mg comp.	Hipoglicemiante Oral (Sulfoniluréia)

Gliclazida 30mg comp.	Antidiabéticos
Gliclazida 60mg comp.	Antidiabéticos
Haloperidol comp. 5 mg (Port 344/98)	Antipsicótico (Butirofenona) (RETENÇÃO DE RECEITA)
Haloperidol decanoato 70,52 mg/mL (Port 344/98) IM	Antipsicótico (Butirofenona) (RETENÇÃO DE RECEITA)
Heparina 5.000UI injetável IM	Anticoagulante
Hidrocortizona injetável IV/IM	Glicocorticoides sistêmicos (hormônio esteroide)
Hidróxido de Alumínio suspensão oral 6,2%	Antiácidos
Ibuprofeno 100mg/mL suspensão – gotas frasco 20 mL	Anti-inflamatório não esteroide
Ibuprofeno 300mg comprimidos	Anti-inflamatório não esteroide
Imipramina comp. 25 mg (Port 344/98)	Antidepressivo tricíclico (RETENÇÃO DE RECEITA)
Insulina Humana NPH 100 UI/mL (Caneta e Frasco)	Insulinas e análogos
Insulina Humana Regular 100 UI/mL (Caneta e Frasco)	Insulinas e análogos
Lactulose	Laxante
Levofloxacino 500mg comp	Antibiótico (RETENÇÃO DE RECEITA)
Levomepromazina 100 mg comp. (Port 344/98)	Antipsicótico (Fenotiazina) (RETENÇÃO DE RECEITA)
Levomepromazina 25 mg comp. (Port 344/98)	Antipsicótico (Fenotiazina) (RETENÇÃO DE RECEITA)
Levonorgestrel comp. 0,75 mg	Contraceptivo hormonal de emergência
Levotiroxina sódica 25 mcg – comprimidos	Hormônio tireoidiano
Levotiroxina comp. 50 mcg - comprimidos	Hormônio tireoidiano
Levotiroxina sódica 75 mcg – comprimidos	Hormônio tireoidiano
Levotiroxina sódica 100 mcg – comprimidos	Hormônio tireoidiano
Loratadina 10 mg comp.	Antihistamínico sistêmico
Loratadina 1mg/ml - líquido	Antihistamínico sistêmico
Medroxiprogesterona 150 mg/mL - injetável trimensal	Contraceptivo hormonal
Valerato de Estradiol + Acetato de Medroxiprogesterona	TRH Progestogênio
Metildopa comp. 250 mg	Antihipertensivo – Agonista alfa-adrenérgico
Metilfenidato 10mg comp. (Port 344/98)	Estimulante do Sistema Nervoso Central-Déficit de atenção e hiperatividade (RETENÇÃO DE RECEITA)
Metoclopramida comp. 10 mg	Propulsivo
Metronidazol comp. 250 mg	Antiprotózoário Antibacteriano (nitroimidazólico) (RETENÇÃO DE RECEITA)
Metronidazol geléia vaginal	Antiinfecioso ginecológico (RETENÇÃO DE RECEITA)
Metronidazol suspensão oral 4%	Antiprotózoário Antibacteriano (nitroimidazólico) (RETENÇÃO DE RECEITA)
Miconazol creme vaginal 2%	Antifúngico ginecológico
Mirtazapina 15mg	Antidepressivo (RETENÇÃO DE RECEITA)
Neomicina 5 mg + Bacitracina 250UI pomada	Antibióticos tópicos
Nifedipino 20 comprimidos	Anti hipertensivo
Nimesulida 100mg comprimidos	Anti inflamatório
Noretisterona + Estradiol (50/5 mg) injetável mensal	Contraceptivo hormonal
Noretisterona drág. 0,35 mg	Contraceptivo hormonal
Nortriptilina comp. 25 mg (Port 344/98)	Antidepressivo Tricíclico (RETENÇÃO DE RECEITA)
Omeprazol cáps. 20 mg	Antiulceroso
Oleo de Girassol	Cicatrizante
Olmesartana 20mg comp	Anti hipertensivo
Olmesartana 40mg comp	Anti hipertensivo
Ondansetrona 4mg comp. (Vonau)	Antiemético
Ondansetrona injetável IV/IM	Antiemético
Oxcarbazepina 600mg comprimidos (Port 344/98)	Anti convulsivante oral (RETENÇÃO DE RECEITA)
Oxalato de Escitalopram 10mg (Port 344/98) comp	Anti depressivo (RETENÇÃO DE RECEITA)
Paracetamol oral 200 mg/ml - (gotas)	Analgésico e antipirético
Paracetamol 500mg cps	Analgésico e antipirético

Paroxetina 20mg comp. (Port 344/98)	Antidepressivo (RETENÇÃO DE RECEITA)
Prednisolona 3 mg/mL- solução oral	Corticóide sistêmico
Prednisona comp. 20 mg	Corticóide sistêmico
Prednisona comp. 5 mg	Corticóide sistêmico
Pregabalina 75mg comp. (Port 344/98)	Antidepressivo (RETENÇÃO DE RECEITA)
Pregabalina 150mg comp. (Port 344/98)	Antidepressivo (RETENÇÃO DE RECEITA)
Prometazina comp. 25 mg	Sedativo Antihistamínico sistêmico
Risperidona 1mg -comprimidos (Port 344/98)	Antipsicótico (RETENÇÃO DE RECEITA)
Risperidona 2mg -comprimidos (Port 344/98)	Antipsicótico (RETENÇÃO DE RECEITA)
Risperidona 1mg/ml – gts (Port 344/98)	Antipsicótico (RETENÇÃO DE RECEITA)
Rivaroxabana 10mg comp	Anticoagulantes
Rivaroxabana 20mg comp.	Anticoagulantes
Rosuvastatina 10mg comp.	Antilipêmicos
Rosuvastatina 20mg comp.	Antilipêmicos
Sais para reidratação oral	Reidratante oral
Sertralina comp. 50 mg (Port 344/98)	Antidepressivo ISRS (RETENÇÃO DE RECEITA)
Sulfadiazina de prata bisnaga	Antibacteriano e antifúngico tópico. (RETENÇÃO DE RECEITA)
Sulfadiazina de prata pote	Antibacteriano e antifúngico tópico. (RETENÇÃO DE RECEITA)
Sulfametoxazol+Trimetoprima comp. 400/80 mg	Antibiótico (RETENÇÃO DE RECEITA)
Sulfametoxazol+Trimetoprima suspensão oral 40+8 mg/mL	Antibiótico (RETENÇÃO DE RECEITA)
Sulfato Ferroso comp. 40 mg de Fe elementar	Antianêmico
Sulfato Ferroso solução gotas 25 mg Ferro elementar/mL	Antianêmico
Tiamina comp. 300 mg (vit B1)	Vitaminas
Topiramato 50mg comp.	Anticonvulsivantes
Tramadol 50 mg comp. (Port 344/98)	Analgésico opióide
Valproato de sódio 250mg/5ml (Port 344/98)	Anti convulsivante oral (RETENÇÃO DE RECEITA)
Valsartana 160mg comp	Anti hipertensivo
Venlafaxina 75mg capsulas (Port 344/98)	Antidepressivo (RETENÇÃO DE RECEITA)
Venlafaxina 150mg comp. (Port 344/98)	Antidepressivo (RETENÇÃO DE RECEITA)
Vitaminas e Sais Minerais comp.	Vitaminas
Placa de Hidrocolóide 10x10cm	Cicatrizante
Placa de Alginato de Prata 10x10cm	Debridante + Cicatrizante
Placa de Carvão Ativado 10cmx10cm	Cicatrizante
Óxido de zinco + Vitamina A e D pomada	Assadura